
�� �� �� �� �� ��   �� �� �� �� �� 		   �� 		 

 		 �� ��

Газета муниципального образования г.Фокино Брянской области (распространяется бесплатно)

ПОЗДРАВЛЕНИЯПОЗДРАВЛЕНИЯ ÏÎÑÏÎÑÒÒÀÍÎÂËÅÍÈß, ÐÅØÅÍÈßÀÍÎÂËÅÍÈß, ÐÅØÅÍÈß11 22

2022 г2022 г..

2323
ДЕКАБРЯДЕКАБРЯ

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

№ 25 (845)№ 25 (845)

12+

Уважаемые жители и гости города Фо9
кино!

Примите самые искренние поздравления с
Новым 2023 годом и Рождеством Христовым!

Новый год – это время надежд, время
свершений, когда самые заветные и смелые
мечты становятся реальностью! Надеемся,
что наступающий 2023 год станет добрым и
успешным для жителей Фокино, преумножит

достигнутое и откроет новые воз%
можности для развития экономи%
ки, социальной сферы, культуры и
спорта. 

Мы желаем, чтобы в эти празд%
ничные дни вы забыли о заботах
и невзгодах. Пусть трудности ос%
танутся в уходящем году, а 2023%й
пройдет в кругу близких и дорогих
вам людей, пусть работа прине%
сет удовлетворение и финансо%
вое благополучие.

Желаем вам, чтобы все ваши
самые смелые задумки и проекты были реа%
лизованы! Пусть в ваших домах всегда царят
мир, тепло, уют и благополучие, а в ваших
сердцах – вера, надежда и любовь! 

О. В. Попович, 
Глава города Фокино

В.В.Степин,
Врио главы администрации 

города Фокино 

В целях пропаганды здорового образа жизни и
организации физкультурно%спортивных меропри%
ятий с привлечением детей и подростков к актив%
ным занятиям физической культурой и спортом,
формированию негативного отношения к наркоти%
кам, 15 декабря 2022 года на территории МБОУ
«Фокинская СОШ №3» прошли соревнования по во%
лейболу среди юношей, посвященные месячнику
антинаркотической направленности «Брянщина –
за жизнь без наркотиков!»

Итоги соревнований:
1 место – МБОУ «СОШ №1 г.Фокино»
2 место – МБОУ «ФСОШ №2»
3 место – МБОУ «ФСОШ №3»
Лучшие игроки МБОУ «СОШ №1 г.Фокино»:
Потапов Артём, Симкин Андрей, Иванин Глеб,

Горшков Глеб, Андрияшин Никита, Захаров Артем,
Шестацкий Егор, Самурин Артем, Коноплев Никита,
Рекунов Савелий.

Лучшие игроки МБОУ «ФСОШ №2»:
Дубов Артем, Бояров Артем, Нистряну Иван.

Лучшие игроки МБОУ «ФСОШ №3»:
Савоничев Даниил, Рыльков Никита, Матюшкин

Артем, Варламов Егор, Писарев Игорь.

Российская Федерация
Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО
(Администрация г. Фокино)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 декабря 2022 г. N 652 9 П

г. Фокино
О введении ограничений использования
(применения) гражданами, организация%
ми пиротехнических изделий в период
подготовки и проведения Новогодних и
Рождественских праздников в
2022–2023 годах на территории муни%
ципального образования городской ок%
руг город Фокино

В соответствии с решением оператив%
ного штаба Брянской области для реали%
зации мер, осуществляемых в Брянской
области в соответствии с Указом Прези%
дента Российской Федерации от 19 октя%
бря 2022 года № 757 (протокол № 5, от 3
декабря 2022 г.), в целях обеспечения
личной безопасности граждан, защиты
их прав и свобод, предупреждения пося%
гательств на правопорядок и обществен%
ную безопасность, администрация горо%
да Фокино ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Ввести на территории муниципаль%
ного образования городской округ город
Фокино Брянской области с 00.00 часов
15.12.2022 г., на период действия режи%
ма (средний уровень реагирования), вве%
денного на территории Брянской области
Указом Президента Российской Федера%
ции от 19 октября 2022 г. № 757 «О ме%
рах, осуществляемых в субъектах Рос%
сийской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от
19 октября 2022 г. № 756», ограничения
на использование (применение) органи%
зациями и гражданами пиротехнических
изделий, за исключением пиротехничес%
ких изделий, соответствующих 1 классу
опасности по техническому регламенту
Таможенного союза «О безопасности пи%
ротехнических изделий» (хлопушки, бен%
гальские огни, фонтаны холодного огня).

2. Обеспечить доведение информа%
ции о введенных ограничениях до пред%
ставителей организаций, учреждений, и
предприятий, оказывающих развлека%
тельные услуги, услуги питания и реали%
зующих пиротехнические изделия.

3. Организовать работу по примене%
нию ст. 22.3 Закона Брянской области от
15.06.2007 № 88%3 «Об административ%
ных правонарушениях на территории
Брянской области», при проведении мас%
совых мероприятий.

4. Принять меры по пресечению не%
санкционированной торговли в неустанов%
ленных местах пиротехническими изделия%
ми, с применением ст. 14 Закона Брянской
области от 15.06.2007 № 88%3 «Об админи%
стративных правонарушениях на террито%
рии Брянской области».

5. Настоящее постановление опубли%
ковать в муниципальной газете «Фокин%
ский вестник» и разместить на официаль%
ном сайте администрации города Фоки%
но в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настояще%
го постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации 
В.В. Степин

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)
РЕШЕНИЕ

от 15.12. 2022г. № 6 9 895 
г.Фокино

«Об утверждении графика приема граж%
дан депутатами Совета народных депута%
тов города Фокино шестого созыва на
2023 год»

На основании Регламента Совета на%
родных депутатов города Фокино, утвер%
жденного решением Совета народных

депутатов города Фокино № 6%14 от
21.09.2018 г. Совет народных депутатов
города Фокино РЕШИЛ:

1. Утвердить график приема граждан
депутатами Совета народных депутатов
города Фокино шестого созыва на  2023
год».

2. Настоящее решение опубликовать
в муниципальной газете «Фокинский ве%
стник» и разместить на официальном
сайте администрации города Фокино в
сети «Интернет».

Глава города О.В. Попович

С приложением можно ознакомиться
на сайте администрации г. Фокино
http://admfokino.ru/

Российская федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 15.12.2022 г. № 6 9 896

г. Фокино
О внесении изменений в Порядок фор%
мирования и использования бюджетных
ассигнований муниципального дорожно%
го фонда городского округа город Фоки%
но Брянской области, утвержденный ре%
шением Совета народных депутатов го%
рода Фокино от 28.07.2022г. № 6%837

Руководствуясь пунктом 5 статьи
179.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003г. N 131%ФЗ «Об общих прин%
ципах организации местного самоуправ%
ления в Российской Федерации», Уста%
вом городского округа город Фокино
Брянской области, утвержденного реше%
нием СНДГФ от 25.08.2017 г. № 5%870,
рассмотрев письмо администрации г.
Фокино № 2598 от  09.12.2022 г., Совет
народных депутатов города Фокино
РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок формирования и
использования бюджетных ассигнова%
ний муниципального дорожного фонда
городского округа город Фокино Брян%
ской области, утвержденный решением
Совета народных депутатов города Фоки%
но от 28.07.2022 г. № 6%837 следующие
изменения:

1.1. подпункт 2.1.9. пункта 2.1. изло%
жить в новой редакции:

«2.1.9. доходы от использования иму%
щества, находящегося в государствен%
ной и муниципальной собственности не
более 80%.

1.2. в пункт 2.1. добавить подпункт
2.1.10. следующего содержания:

«2.1.10. доходы от земельного налога
не более 25 %».

2. Настоящее Решение вступает в силу
с 01.01.2023 года и применяется к про%
екту бюджета городского округа город
Фокино Брянской области на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов. 

3. Решение Совета народных депута%
тов города Фокино от 17.11.2022г № 6%
888 «О внесении изменений в Порядок
формирования и использования бюд%
жетных ассигнований муниципального
дорожного фонда городского округа го%
род Фокино Брянской области, утвер%
жденный решением Совета народных де%
путатов города Фокино от 28.07.2022 г.
№ 6%837» признать утратившим силу с
момента принятия настоящего решения.

4. Опубликовать настоящее решение
в муниципальной газете «Фокинский Ве%
стник» и разместить на официальном
сайте администрации г. Фокино в сети
«Интернет».

Глава города О.В. Попович

С приложением можно ознакомиться
на сайте администрации г. Фокино
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 15.12.2022 г. № 6 9 897

г. Фокино
О бюджете городского округа город Фо%
кино Брянской области на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов

Руководствуясь Бюджетным Кодек%
сом Российской Федерации, Федераль%
ным законом от 06.10.2003 г. № 131%ФЗ
«Об общих принципах организации мест%
ного самоуправления в Российской Фе%
дерации», Уставом городского округа го%
род Фокино Брянской области, заключе%
нием Контрольно%счетной палаты города
Фокино, на основании Решения  Совета
народных депутатов города Фокино от
26.06.2020 года № 6%346 «О порядке
рассмотрения и утверждения проекта
бюджета муниципального образования
городского округа город Фокино Брян%
ской области и о порядке осуществления
внешней проверки, представления, рас%
смотрения и утверждения годового отче%
та об исполнении бюджета муниципаль%
ного образования городского округа  го%
род Фокино Брянской области», рассмот%
рев письмо администрации города Фоки%
но № 2569 от 05.12.2022 г., результаты
проведенных публичных слушаний от
05.12.2022 г., Совет народных депутатов
города Фокино РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристи%
ки бюджета городского округа город Фо%
кино Брянской области (далее – местный
бюджет) на 2023 год:

прогнозируемый общий объем дохо%
дов местного бюджета в сумме 883 426
169,13 рублей, в том числе налоговые и
неналоговые доходы в сумме 118 774
285,00 рублей;

общий объем расходов местного бюд%
жета в сумме 883 426 169,13 рублей;

верхний предел муниципального внут%
реннего долга на 1 января 2023 года в
сумме 19 500 000,00 рублей.

2. Утвердить основные характеристи%
ки местного бюджета на плановый пери%
од 2024 и 2025 годов:

прогнозируемый общий объем дохо%
дов местного бюджета на 2024 год в сум%
ме 320 304 521,18 рублей, в том числе
налоговые и неналоговые доходы в сум%
ме 110 332 885,00 рублей, и на 2025 год
в сумме 370 551 999,16 рублей, в том
числе налоговые и неналоговые доходы
в сумме 117 191 385,00 рублей;

общий объем расходов местного
бюджета на 2024 год в сумме 320 304
521,18 рублей, в том числе условно
утвержденные расходы в сумме 3 178
297,13 рублей, и на 2025 год в сумме
370 551 999,16 рублей, в том числе
условно утвержденные расходы в сумме
6 562 669, 25 рублей;

верхний предел муниципального
внутреннего долга на 1 января 2025 года
в сумме 19 500 000,00 рублей и на 1
января 2026 года в сумме 19 500 000,00
рублей.

3. Утвердить прогнозируемые доходы
местного бюджета на 2023 год и на пла%
новый период 2024 и 2025 годов соглас%
но приложению 1 к настоящему Реше%
нию.

4. Утвердить нормативы распределе%
ния доходов на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов согласно при%
ложению 2 к настоящему Решению.

5. Утвердить ведомственную структуру
расходов местного бюджета на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 го%
дов согласно приложению 3 к настояще%
му Решению.

6. Утвердить распределение бюджет%
ных ассигнований по разделам, подраз%

делам, целевым статьям (муниципаль%
ным программам и непрограммным на%
правлениям деятельности), группам и
подгруппам видов расходов классифика%
ции на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов согласно приложе%
нию 4 к настоящему Решению.

7. Утвердить распределение расходов
местного бюджета по целевым статьям
(муниципальным программам и непро%
граммным направлениям деятельности),
группам и подгруппам видов расходов на
2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов согласно приложению 5 к на%
стоящему Решению.

8. Установить общий объем бюджетных
ассигнований на исполнение публичных
нормативных обязательств на 2023 год в
сумме 4 333 878,00 рублей, на 2024 год в
сумме 4 496 883,00 рубля, на 2025 год в
сумме 4 637 304,00 рубля.

9. Установить объем бюджетных асси%
гнований дорожного фонда на 2023 год в
сумме 515 662 698,81 рублей, на 2024
год в сумме 29 928 864,91 рублей, на
2025 год в 10 312 389,00 рублей.

10. Утвердить объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из других бюд%
жетов бюджетной системы Российской
Федерации на 2023 год в сумме 764 551
884,13 рублей, на 2024 год в сумме 209
871 636,18 рублей, на 2025 год в сумме
253 360 614,16 рублей.

11. Установить размер резервного
фонда администрации города Фокино на
2023 год в сумме 100 000,00 рублей, на
2024 год в сумме 100 000,00 рублей, на
2025 год в сумме 100 000,00 рублей.

12. Установить в соответствии с пунк%
том 8 статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации дополнительные
основания для внесения изменений в
сводную бюджетную роспись местного
бюджета без внесения изменений в на%
стоящее Решение:

увеличение бюджетных ассигнований
за счет межбюджетных трансфертов,
предусмотренных к предоставлению из
областного бюджета местному бюджету,
и безвозмездных поступлений от физи%
ческих и юридических лиц сверх объ%
емов, утвержденных настоящим Решени%
ем, или сокращение (возврат при отсут%
ствии потребности) указанных ассигно%
ваний на основании полученного Уве%
домления о предоставлении субсидии,
субвенции, иного межбюджетного транс%
ферта, имеющего целевое назначение,
на суммы указанных в нем средств;

увеличение бюджетных ассигнова%
ний, соответствующих целям предостав%
ления из областного бюджета субсидий,
субвенций и иных межбюджетных транс%
фертов, имеющих целевое назначение, в
объеме, не превышающем неиспользо%
ванные остатки указанных межбюджет%
ных трансфертов на начало текущего фи%
нансового года, по которым главным ад%
министратором доходов областного бюд%
жета подтверждена потребность в на%
правлении их на те же цели в текущем
финансовом году в соответствии с пунк%
том 5 статьи 242 Бюджетного кодекса
Российской Федерации; 

увеличение бюджетных ассигнований
в связи с использованием доходов, фак%
тически полученных при исполнении ме%
стного бюджета сверх утвержденных Ре%
шением о местном бюджете, по основа%
ниям, установленным пунктом 2 статьи
232 Бюджетного кодекса Российской
Федерации;

перераспределение бюджетных асси%
гнований на финансовое обеспечение
мероприятий, связанных с предотвраще%
нием влияния ухудшения геополитичес%
кой и экономической ситуации на разви%
тие отраслей экономики, бюджетных ас%
сигнований на иные цели по распоряже%
нию главы администрации города Фоки%

но Брянской области; 
уточнение кодов бюджетной класси%

фикации расходов в рамках требований
казначейского исполнения местного
бюджета, а также в случае изменения
Министерством финансов Российской
Федерации, департаментом финансов
Брянской области и финансовым управ%
лением администрации города Фокино
порядка применения бюджетной класси%
фикации;

перераспределение бюджетных асси%
гнований в целях исполнения решений
налоговых и иных уполномоченных орга%
нов о взыскании налогов, сборов, пеней
и штрафов, предусматривающих обраще%
ние взыскания на средства местного
бюджета в соответствии с действующим
законодательством;

перераспределение бюджетных асси%
гнований, предусмотренных главному
распорядителю в текущем финансовом
году на оказание муниципальных услуг, в
связи с экономией бюджетных ассигно%
ваний на оказание муниципальных услуг,
при условии, что увеличение бюджетных
ассигнований по соответствующему виду
расходов не превышает 10 процентов;

перераспределение бюджетных асси%
гнований в пределах, предусмотренных
главному распорядителю средств мест%
ного бюджета на предоставление бюд%
жетным и автономным учреждениям суб%
сидий на финансовое обеспечение муни%
ципального задания на оказание муни%
ципальных услуг (выполнение работ) и
субсидий на иные цели;

перераспределение бюджетных асси%
гнований в пределах, предусмотренных
главным распорядителям средств мест%
ного бюджета, в соответствии с пунктами
16 и 19 Правил формирования, предос%
тавления и распределения субсидий из
областного бюджета бюджетам муници%
пальных образований, утвержденных по%
становлением Правительства Брянской
области от 23 июля 2018 г. N 362%п «Об
утверждении правил формирования,
предоставления и распределения субси%
дий из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Брянской
области»;

перераспределение бюджетных асси%
гнований на обслуживание муниципаль%
ного долга городского округа город Фо%
кино Брянской области в пределах обще%
го объема бюджетных ассигнований,
предусмотренных главному распорядите%
лю средств местного бюджета, а также
между видами источников финансирова%
ния дефицита местного бюджета в пре%
делах общего объема источников финан%
сирования дефицита местного бюджета;

перераспределение бюджетных асси%
гнований между разделами, подраздела%
ми, целевыми статьями и видами расхо%
дов бюджета в пределах общего объема
бюджетных ассигнований, предусмот%
ренных главному распорядителю средств
местного бюджета в текущем финансо%
вом году и плановом периоде, в целях
обеспечения условий предоставления
субсидий из областного бюджета бюдже%
там муниципальных образований в соот%
ветствии со статьей 139 Бюджетного ко%
декса Российской Федерации на софи%
нансирование расходных обязательств,
возникающих при выполнении полномо%
чий органов местного самоуправления
по вопросам местного значения и на вы%
равнивание обеспеченности муници%
пальных образований по реализации
ими их отдельных расходных обяза%
тельств.

Внесение изменений в сводную бюд%
жетную роспись по основаниям, установ%
ленным настоящим пунктом, осуществля%
ется в пределах объема бюджетных асси%
гнований, утвержденных настоящим Ре%
шением, за исключением оснований, ус%

тановленных абзацами третьим и четвер%
тым настоящего пункта, в соответствии с
которыми внесение изменений в свод%
ную бюджетную роспись может осуществ%
ляться с превышением общего объема
расходов, утвержденных настоящим Ре%
шением.

13. Установить, что остатки средств
местного бюджета на начало текущего
финансового года:

в объеме средств, необходимых для
покрытия временных кассовых разры%
вов, возникающих в ходе исполнения ме%
стного бюджета в текущем финансовом
году, направляются на их покрытие, но не
более общего объема остатков средств
местного бюджета на начало текущего
финансового года, за исключением ос%
татков неиспользованных межбюджет%
ных трансфертов, полученных местным
бюджетом в форме субсидий, субвенций
и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение;

в объеме неполного использования
бюджетных ассигнований дорожного
фонда отчетного финансового года
направляются на увеличение в текущем
финансовом году объемов бюджетных
ассигнований дорожного фонда
городского округа город Фокино
Брянской области;

в объеме, не превышающем сумму ос%
татка неиспользованных бюджетных ас%
сигнований на оплату заключенных от
имени администрации города Фокино
Брянской области муниципальных конт%
рактов (договоров) на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, под%
лежавших в соответствии с условиями
этих муниципальных контрактов оплате в
отчетном финансовом году, могут на%
правляться на увеличение бюджетных
ассигнований на указанные цели в теку%
щем финансовом году;

в объеме, не превышающем сумму ос%
татка неиспользованных бюджетных ас%
сигнований на предоставление субсидий
юридическим лицам, предоставление ко%
торых в отчетном финансовом году осу%
ществлялось в пределах суммы, необхо%
димой для оплаты денежных обяза%
тельств получателей субсидий, источни%
ком финансового обеспечения которых
являлись указанные субсидии, могут на%
правляться на увеличение бюджетных
ассигнований на указанные цели в теку%
щем финансовом году;

14. В соответствии с пунктом 2.2. раз%
дела 2 Положения об оплате труда муни%
ципальных служащих городского округа
«город Фокино», утвержденного Решени%
ем Совета народных депутатов города
Фокино от 25.10.2019 года № 6%239 уве%
личить (проиндексировать) в 1,055 раза
с 1 октября 2023 года размеры месяч%
ных окладов муниципальных служащих
городского округа город Фокино Брян%
ской области.

В соответствии с подпунктом 1.1. пунк%
та 1. Решения Совета народных депутатов
города Фокино от 29.12.2021 года № 6%
765 «Об оплате труда и иных гарантиях ли%
ца, замещающих муниципальную долж%
ность в Контрольно%счетной палате города
Фокино» увеличить (проиндексировать) в
1,055 раза с 1 октября 2023 года размер
месячного должностного оклада для Пред%
седателя Контрольно%счетной палаты го%
рода Фокино.

В соответствии с пунктом 3  Положе%
ния об оплате труда работников, заме%
щающих должности, не являющиеся
должностями муниципальной службы в
органах местного самоуправления го%
родского округа «город Фокино», утвер%
жденного Решением Совета народных
депутатов города Фокино от 25.10.2019
года № 6%240 увеличить (проиндексиро%

Окончение на 2%й стр.



Фокинская
муниципальная

газета

Главный редактор

О. И. Буланова

Учредитель и издатель: Администрация
города Фокино

Адрес издателя и редакции: 242610, г. Фокино, ул. Ленина, 13
Контактный телефон: 4%79%60

Газета зарегистрирована Средне%Русским межрегиональным
территориальным управлением Министерства Российской

Федерации по делам печати, телерадиовещания
и средств массовых коммуникаций (г. Орёл).

Регистрационное свидетельство ПИ № 8%1489 от 17.07.2003 г.
Газета выходит по пятницам.

Ответственность за рекламные материалы несёт рекламодатель.

Газета отпечатана в ГУП «БОПО»:
241019, г. Брянск,

пр. Станке Димитрова, 40.
Подписана в печать 22.12.2022 г.

По графику 15.00. Фактически 15.00.
Заказ № 3107.

Объём 0,5 печ. листа. Тираж 800 экз.

2 23 декабря 2022 г.

вать) в 1,055 раза с 1 октября 2023 года
размеры месячных окладов работников,
замещающих должности, не являющиеся
должностями муниципальной службы в
органах местного самоуправления город%
ского округа город Фокино Брянской об%
ласти. Увеличить (проиндексировать) в
1,055 раза с 1 октября 2023 года разме%
ры ставок, должностных окладов (окла%
дов) работников муниципальных учреж%
дений города Фокино Брянской области.

15. Установить, что наряду с органами
муниципального финансового контроля
главные распорядители бюджетных
средств обеспечивают контроль эффек%
тивного и целевого использования
средств, запланированных на реализа%
цию мероприятий муниципальных про%
грамм городского округа город Фокино
Брянской области, в том числе на финан%
совое обеспечение деятельности муни%
ципальных учреждений, своевременного
их возврата, предоставления отчетности.  

16. Установить, что в 2023 году терри%
ториальный орган Федерального казна%
чейства осуществляет отдельные функ%
ции финансового органа городского ок%
руга город Фокино Брянской области по
казначейскому сопровождению средств
в валюте Российской Федерации, ука%
занных в настоящем пункте, предостав%
ляемых из бюджета округа (далее – целе%
вые средства).

Установить, что в соответствии со ста%
тьей 242.26 Бюджетного кодекса Рос%
сийской Федерации казначейскому со%
провождению подлежат следующие це%
левые средства:

1) субсидии юридическим лицам (за
исключением субсидий муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям
городского округа город Фокино Брян%
ской области) и бюджетные инвестиции
юридическим лицам, предоставляемые в
соответствии со статьей 80 Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

2) субсидии, муниципальным бюджет%
ным и автономным учреждениям город%
ского округа город Фокино Брянской об%

ласти, предоставляемые в соответствии
с абзацем вторым пункта 1 и пунктом 4
статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации в целях
приобретения товаров, работ и услуг;

3) авансовые платежи по муници%
пальным контрактам о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, за%
ключаемым на сумму 50 000,0 тыс. руб%
лей и более;

4) авансовые платежи по контрактам
(договорам) о поставке товаров, выпол%
нении работ, оказании услуг, заключае%
мым исполнителями и соисполнителями
в рамках исполнения указанных в под%
пункте 3 настоящего пункта муниципаль%
ных контрактов (контрактов, договоров)
о поставке товаров, выполнении работ,
оказании услуг;

5) средства, получаемые юридически%
ми лицами, индивидуальными предпри%
нимателями, физическими лицами –
производителями товаров, работ, услуг в
случаях, установленных нормативными
правовыми актами администрации горо%
да Фокино.

17. Утвердить объем и структуру ис%
точников внутреннего финансирования
дефицита местного бюджета на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов
согласно приложению 6 к настоящему
Решению.

18. Утвердить программу муниципаль%
ных внутренних заимствований городско%
го округа город Фокино Брянской области
на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов согласно приложению 7 к на%
стоящему Решению.

19. Установить верхний предел муни%
ципального внутреннего долга местного
бюджета по муниципальным гарантиям
городского округа город Фокино Брян%
ской области в валюте Российской Феде%
рации на 1 января 2023 года в сумме 0,00
рублей, на 1 января 2024 года в сумме
0,00 рублей, на 1 января 2025 года в сум%
ме 0,00 рублей, согласно Приложению 8 к
настоящему решению.

20. Установить мораторий на предос%
тавление муниципальных гарантий мест%
ного бюджета на 2023 год.

21. Администрации города Фокино
ежеквартально представлять в Совет на%
родных депутатов и Контрольно%счетную
палату города Фокино утвержденный от%
чет об исполнении местного бюджета в со%
ответствии со структурой, применяемой
при утверждении бюджета, в течение 45
дней после наступления отчетной даты.

22. Опубликовать Решение в муници%
пальной газете «Фокинский вестник» и на
официальном сайте Администрации го%
рода Фокино Брянской области в сети
«Интернет».

23. Настоящее Решение вступает в си%
лу с 1 января 2023 года.

Глава города О.В. Попович

С приложением можно ознакомиться
на сайте администрации г. Фокино
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянской области

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 15.12.2022 г. N 6 9 898

г. Фокино
Об утверждении прогнозного плана (про%
граммы) приватизации муниципального
имущества на 2023 год

Руководствуясь Федеральным Зако%
ном № 178%ФЗ от 21.12.2001 г. «О прива%
тизации государственного и муниципаль%
ного имущества», Постановлением Пра%
вительства Российской Федерации от 26
декабря 2005 г. N 806 «Об утверждении
Правил разработки прогнозных планов
(программ) приватизации государствен%
ного и муниципального имущества и вне%
сении изменений в Правила подготовки
и принятия решений об условиях прива%
тизации федерального имущества», По%
ложением «О порядке и условиях прива%
тизации муниципального имущества му%
ниципального образования городской
округ город Фокино Брянской области,
утверждённым Решением Совета народ%
ных депутатов города Фокино от
08.12.2021 г. № 6%753, в целях эффек%

тивного использования муниципального
имущества, увеличения доходной части
бюджета городского округа город Фоки%
но Брянской области, рассмотрев пись%
мо администрации города Фокино № 792
от 05.12.2022 г., Совет народных депута%
тов города Фокино РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз%
ный план (программу) приватизации му%
ниципального имущества на 2023 год,
согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу
с момента  принятия.

3. Опубликовать настоящее Решение
в муниципальной газете «Фокинский Ве%
стник» и разместить на официальном
сайте в сети Интернет.

Глава города О.В. Попович

С приложением можно ознакомиться
на сайте администрации г. Фокино
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 15.12.2022г. № 6 9 899 

г. Фокино
Об утверждении размера платы за поль%
зование жилым помещением (платы за
наем) для нанимателей жилых помеще%
ний по договорам социального найма,
договорам найма жилых помещений му%
ниципального жилищного фонда города
Фокино

В соответствии со статьей 156 Жи%
лищного кодекса Российской Федера%
ции, Приказом Минстроя России от
27.09.2016 N 668/пр «Об утверждении
методических указаний установления
размера платы за пользование жилым
помещением для нанимателей жилых по%
мещений по договорам социального най%
ма и договорам найма жилых помещений
государственного или муниципального
жилищного фонда», Положением об оп%
ределении размера платы за пользова%
ние жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений по
договорам социального найма и догово%
рам найма жилых помещений муници%
пального жилищного фонда города Фоки%
но, утвержденным Решением Совета на%
родных депутатов города Фокино от
31.08.2018 N 5%1076, рассмотрев пись%
мо администрации города Фокино №
2561 от 02.12.2022 г., Совет народных
депутатов города Фокино РЕШИЛ:

1. Утвердить с 1 января 2023 года
размер платы за пользование жилым по%
мещением (плату за наем) для нанимате%
лей жилых помещений по договорам со%
циального найма, договорам найма жи%
лых помещений муниципального жилищ%
ного фонда города Фокино в размере со%
гласно приложению.

2. Признать утратившим силу Решение
Совета народных депутатов города Фоки%
но от 21.11.2018г №6%64 «Об утвержде%
нии размера платы за пользование жи%
лым помещением (платы за наем) для на%
нимателей жилых помещений по догово%
рам социального найма, договорам най%
ма жилых помещений муниципального
жилищного фонда города Фокино» с мо%
мента вступления в силу настоящего Ре%
шения.

3. Настоящее Решение вступает в силу
со дня его официального опубликования,
но не ранее 1 января 2023 года.

4. Решение опубликовать в муници%
пальной газете «Фокинский вестник», раз%
местить на официальном сайте Админист%
рации г. Фокино в сети «Интернет».

Глава города О.В. Попович

С приложением можно ознакомиться
на сайте администрации г. Фокино
http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 15.12. 2022г. № 6 9 900

г. Фокино
Об утверждении тарифов на банные услу%

ги, оказываемые МУП «Многофункцио%
нальный комбинат городского округа «го%
род Фокино»»

Рассмотрев обращение директора
МУП «Многофункциональный комбинат
городского округа «город Фокино»» от
07.12.2022 г. № 209, основываясь на Ре%
шении Совета народных депутатов города
Фокино от 29.11.2013 г. № 5%62 «О приня%
тии Положения о порядке принятия реше%
ний об установлении тарифов на услуги
муниципальных предприятий и учрежде%
ний города Фокино и работы, выполняе%
мые муниципальными предприятиями и
учреждениями», в связи с ростом тарифов
на природный газ, электрическую энер%
гию, воду, рассмотрев письмо админист%
рации города Фокино № 2601 от
09.12.2022 г., Совет народных депутатов
города Фокино РЕШИЛ

1. Утвердить и ввести в действие с
01.01.2023 года для МУП «Многофункци%
ональный комбинат городского округа
«город Фокино»» единый тариф для по%
мывки населения в душевом и общем от%
делении в размере 250,0 рублей за одну
помывку. Тариф установлен с учетом при%
менения предприятием упрощенной сис%
темы налогообложения. Время одной по%
мывки 2 часа.

2. Установить льготы для населения:
– дети до 7 лет обслуживаются бес%

платно
– детей 7–14 лет – 50% от принятых

тарифов
– инвалиды и участники Великой От%

ечественной войны – обслуживаются
бесплатно. 

3. Признать утратившим силу Решение
Совета народных депутатов города Фоки%
но от 29.04.2022 г. № 6 %790 «Об утвер%
ждении тарифов на банные услуги, оказы%
ваемые МУП «Многофункциональный
комбинат городского округа «город Фоки%
но»» с момента вступления в действие но%
вых тарифов для населения.

4. Настоящее решение опубликовать
в муниципальной газете «Фокинский ве%
стник» и разместить на сайте админист%
рации города Фокино в сети «Интернет».

Глава города Фокино О.В. Попович

8 декабря 2022 г. в рамках Дня рус%
ской песни в детском саду «Тополёк»»
г. Фокино на одном дыхании состоя%
лась концертная программа «Песня
русская – душа народная». Этот празд%
ник направлен на сохранение русско%
го творческого наследия, популяриза%
цию народной песни и певческих тра%
диций.

Испокон веков, песня всегда была
рядом с человеком и в радости, и в го%
ре. От самого рождения и до самой
смерти. Через песню мы знакомимся
с историей и жизнью русского народа,
ведь на каждый семейный или право%
славный праздник имеются свои тра%
диционные песни, тяжелая работа или
посиделки с прялкой – всегда поётся

песня, которая поднимет дух или раз%
гонит печаль.

Грустные, весёлые, задорные, хо%
роводные, колыбельные, о природе
– сколько их прозвучало здесь на
празднике – всех не перечесть!

Все участники – воспитанники
возрастных групп и воспитатели по%
казали своё мастерство и талант,
вспомнили любимые всеми русские
народные песни. Артисты выходили
к зрителям, и сцена как будто заго%
ралась, вспыхивала разноцветны%
ми огнями народных костюмов.

Здесь же, в музыкальном зале
выросла целая лавка мастеров, где
расположились изделия декоратив%
но%прикладного искусства. Всё, что
душе угодно! Глаза разбегались от
изобилия: тут и матрёшки, дымков%
ские и филимоновские игрушки, из%
делия хохломской, гжельской, горо%
децкой росписей, жостовские под%
носы, бижутерия ручной работы, и
цветы, и вышивка!

Именно русская песня широкой
ногой шагает с одного уголка стра%

ны в другой. Именно в настоящей рус%
ской песне скрыта душа народа. Греет
душу и не даёт впасть в уныние песня
славная и искренняя! До новых
встреч, «Лейся, песня русская»! 

А.С. Сафронова, 
старший воспитатель МБДОУ 

г. Фокино 
«Детский сад «Тополёк»»

На минувших выходных в городе
Москве прошел ежегодный Чемпионат
России по стронгмену среди любите%
лей. В данном турнире, в весовой кате%
гории до 80 кг, принял участие сотруд%
ник ОНДПР по г. Фокино и Дятьковско%
му району ГУ МЧС России по Брянской
области лейтенант внутренней службы
Валяев Владлен Сергеевич.

Стронгмен (или силовой экстрим) –
вид силового спорта, представляет со%
бой соревнование атлетов, которые
поднимают максимальные тяжести и
выполняют экстремальные силовые

упражнения. Так и на Чемпионате Рос%
сии участники поднимали бревна над
головой весом в 110+ кг, переносили
баллоны по 100 кг в каждой руке, но%
сили на плечах коромысло 240 кг,
поднимали гигантские гантели весом
60 кг и многие другие тяжелые и не%
удобные снаряды.

По итогу турнира Владлен обошел
ближайшего соперника на целых 8
баллов и безоговорочно стал Чемпио%
ном России, подтвердив свой титул
сильнейшего человека России в весо%
вой категории до 80кг во второй раз.

«Песня русская – душа народная» Сотрудник МЧС стал сильнейшим человеком России
в весовой категории до 80кг

В современных условиях че%
ловек постоянно находится в
окружении агрессивных хими%
ческих веществ. Эта нагрузка
складывается не только из про%
изводственных химических
факторов и загрязнений окру%
жающей среды. В большой сте%
пени она зависит от так называ%
емой бытовой химии, в которой
особое место занимают дезин%
фекционные средства различ%
ного назначения: антимикроб%
ные, кожные антисептики, ин%
сектициды, родентициды.

Используемые в быту сред%
ства имеют различный химичес%
кий состав и разное назначе%
ние. Это щелочи, кислоты, пере%
кись водорода, хлорактивные
соединения, моющие и дезин%
фицирующие вещества (поверх%
ностноактивные, четвертичные
аммониевые, амины, гуаниди%
новые), спирты (этиловый, про%
пиловый, изопропиловый), раз%

личные отдушки, красители и
другие добавки. Средства могут
быть в разных формах: жидкос%
ти, гели, порошки, таблетки, аэ%
розольные баллоны.

Использование дезинфици%
рующих средств позволяет
гражданам защитить себя от
различных инфекций, передаю%
щихся контактным и воздушно%
капельным путями. Роспотреб%
надзор напоминает, что для того
чтобы сохранить трудоспособ%
ность и здоровье, необходимо
соблюдать правила использо%
вания средств бытовой химии.

1. Читайте этикетку перед ис%
пользованием. На каждой упа%
ковке бытового средства есть
этикетка, в которой указан хи%
мический состав, назначение,
условия применения и хране%
ния, меры предосторожности.

2. Не смешивайте. Категориче%
ски не рекомендуется самостоя%
тельно смешивать бытовые сред%

ства разного состава. Взаимо%
действие химических веществ
может вызвать нежелательные,
и даже опасные химические ре%
акции. Если в быту смешать пи%
щевую соду и 9% уксус, то получа%
ется известная реакция щелочи с
кислотой при приготовлении тес%
та. Но если соединить бытовую
щелочь для прочистки канализа%
ционных труб с кислотой, то реак%
ции будет столь бурной, что при
попадании брызг в глаза можно
лишиться зрения.

3. Осторожно – хлор! При со%
единении хлорактивных средств
(гипохлорит натрия в виде рас%
творов, цианураты в виде табле%
ток, хлорная известь, хлорамин)
с кислотой можно получить быс%
трое выделение газообразного
хлора, что опасно при вдыхании.

4. Используйте нелетучие со%
единения. Любое дезинфициру%
ющее средство, предназначен%
ное для обработки поверхнос%

тей в помещениях (пол, стены,
двери, мебель, санитарно%тех%
ническое оборудование и т.д.),
может оказывать влияние че%
рез органы дыхания (ингаляци%
онный путь). Для использования
в быту рекомендуются нелету%
чие соединения.

5. Спиртсодержащие средства
пожароопасны. Спиртовые рас%
творы часто используют для об%
работки небольших поверхнос%
тей при малой норме расхода (до
полного смачивания) во флако%
нах с распылителем или в форме
аэрозоли. Они быстро испаряют%
ся, как и пенообразующие сред%
ства. Их используют в малых ко%
личествах, соблюдая требования
не обрабатывать вблизи огня,
включенных приборов или кухон%
ной техники, нагретых объектов.

6. Берегите глаза и руки. Бы%
товые средства попадают в ор%
ганизм при тесном контакте че%
рез кожные покровы, либо с ра%
бочими растворами, либо с об%
работанными поверхностями,
обувью, бельём или одеждой,
посудой, игрушками. В этих слу%
чаях важно знать степень раз%

дражающего действия средства
и возможность сенсибилизиру%
ющего эффекта. Используйте
влагонепроницаемые перчатки,
чтобы избежать попадания
средства на незащищенную ко%
жу. Средства могут попадать в
организм через слизистые обо%
лочки глаз при испарении их с
поверхностей, при разбрызги%
вании, при соприкосновении с
загрязненными руками.

7. Берегите детей. Возможны
случаи отравления при случай%
ном проглатывании средства,
если в быту не соблюдают усло%
вия хранения дезинфицирую%
щих и бытовых средств и имеет%
ся доступ к ним детей. Попада%
ние средства через рот % крайне
редкий путь поступления в орга%
низм. Малые количества его
могут попасть через посуду и иг%
рушки (маленькие дети часто
берут их в рот) после недоста%
точного отмыва и удаления
средства. Обработанные объек%
ты должны тщательно промы%
ваться под проточной водой.
Особенно это касается игрушек.

8. Если в доме кто%то заболел.

После дезинфекции посуды, ко%
торой пользуется больной, сле%
дует обязательно промывать её
под проточной водой не менее
именно того времени, которое
указано на этикетке. Посудомо%
ечные машины предусматрива%
ют тщательное споласкивание
после моющего средства. На%
тельное бельё, постельные при%
надлежности больного перед
стиркой обрабатывают дезин%
фицирующим средством, затем
прополаскивают в воде.

9. Запрещено — фенолы и
альдегиды! Не разрешены для
использования в быту средства,
содержащие альдегиды и фено%
лы. Например, формальдегид,
который обладает выраженным
раздражающим действием на
кожные покровы и слизистые
оболочки, опасен при ингаляци%
онном воздействии, является
аллергеном, обладает специфи%
ческими и эмбриотоксическим
действием.*

*Подготовлено на основе материа%
лов, предоставленных НИИ Дезинфек%
тологии ФБУН «ФНЦГ им. Ф. Ф. Эрис%
мана» Роспотребнадзора

Окончение. Начало на 1%й стр.

РЕКОМЕНДАЦИИ ГРАЖДАНАМ ОТ РОСПОТРЕБНАДЗОРА:
О безопасном применении в быту моющих и дезинфекционных средств


